6. On peut affirmer que si l'on tient compte de ces distinctions, sans d'ailleurs entendre en un sens exclusif ce que saint Thomas dit en général, il n'y a pas un seul texte qui puisse créer une difficulté sérieuse. Et cela est vrai aussi pour tous les grands scolastiques. On conçoit dès lors ce que signifient les expressions *contracter le péché*, *le lien du péché*, etc. : « *Contrahere peccatum, vinculum peccati, etc.* » Notre Docteur l'explique de la sorte : « Chaque homme contracte le péché originel du fait qu'il a

(1) *Quod dicitur quod non post suum conceptum fuit Mater Dei exempta, intelligendum est quod ly post dicit ordinem naturae, non temporis, ut sic in eodem instanti (temporis) secundum rem fuerit sub necessitate contrahendi et exempta. — III Sent., Dist. 3, q. 1.*

existé en Adam comme dans sa source, selon le mot de saint Augustin, *Super Gen. ad litt.* Or tous ceux-là ont existé en Adam comme dans leur source qui non seulement ont reçu la chair de lui, mais encore descendent de lui selon le mode naturel d'origine. Ainsi a procédé d'Adam la bienheureuse Vierge, qui est née par la commixtion des sexes comme les autres, et qui fut conçue dans le péché originel (1). »

Ces paroles sont très claires. S'il fallait les expliquer, saint Thomas lui-même s'en chargerait en disant : « Dans le mot « contracter » on entend l'ordre d'effet à cause, et l'on dit qu'une qualité est contractée lorsque nécessairement celle-ci est encourue de la cause (2). »

Il dit encore ailleurs : « Bien que l'âme ne soit pas transmise, parce que la vertu de la semence ne saurait être cause de l'âme rationnelle, elle dispose néanmoins à l'âme, et c'est ainsi que par la vertu de la semence la nature humaine est transmise des parents dans l'enfant, et en même temps que la nature l'infection de la nature. Celui qui naît participe à la

(1) Unusquisque peccatum originale contrahit ex hoc quod fuit in Adam secundum seminalem rationem, ut Augustinus dicit *Super Gen. ad litt.* Omnes autem illi in Adam fuerunt secundum seminalem rationem qui non solum ab eo carnem susceperunt, sed etiam secundum naturalem modum originis ab eo sunt propagati. Sic autem processit ab Adam B. Virgo, quae nata fuit per commixtionem sexuum, sicut et caeteri, et ideo concepta fuit in originali peccato. — *Quodl.*, q. 6, a. 7.

(2) In verbo contrahendi intelligitur ordo effectus ad causam, ut scil. illud dicatur contrahi quod simul cum sua causa ex necessitate trahitur. — 3^a, q. 14, a. 4.

faute des premiers parents, dont il reçoit la nature (1). »

Or, tous ceux qui sont fils d'Adam selon le mode ordinaire ont en eux la cause du péché, et ainsi le contractent, sans que pour autant il en faille conclure que l'effet de cette cause, c'est-à-dire le péché formel, existe réellement. Ceci revient à la distinction de ceux qui disaient que la Vierge a encouru le péché mortel de par son origine, ou causalement, « *ex parte principii* » ou « *causaliter* », mais non pas quant au terme, ou formellement, « *ex parte termini* » ou « *formaliter* ». Le P. Martinez, O. P., a très clairement exposé cette doctrine : « Avoir la dette de contracter, n'est autre chose qu'avoir les causes de contracter, c'est-à-dire la naissance par la semence infectée d'Adam ; et cela peut être dans ce premier instant de la génération, bien qu'en cet instant il soit justifié, parce que le même instant de temps peut par la raison se distinguer en deux instants de nature. Le premier instant de nature où le sujet reçoit l'être naturel de ses causes ; le second instant de nature est celui où il reçoit la grâce, parce que l'être naturel est présupposé à l'être surnaturel. En tant que l'enfant d'Adam est présupposé existant dans la nature avec les causes qui amènent le péché originel, on dit qu'il contracte la dette du péché ; en

(1) *Etsi anima non traducatur, quia virtus seminis non potest causare animam rationalem, movet tamen ad ipsam dispositive, unde per virtutem seminis traducitur humana natura a parente in prolem, et simul cum natura naturae infectio. Ex hoc enim fit iste qui nascitur consors culpae primi parentis, quod naturam ab eo sortitur. — 1. 2^a, q. 81, a. 1, 2^m.*

tant qu'au même instant de temps, mais d'une postériorité de nature, on dit qu'il est justifié, on entend qu'il est préservé et exempt de le contracter actuellement. On peut donc encourir la dette du péché sans contracter le péché (1). »

On comprend dès lors sans difficulté combien sont inoffensives et vraies des paroles comme celles-ci : « La Bienheureuse Vierge a contracté le péché, la tache du péché, la peine du péché ; elle a été soumise au péché, atteinte par le péché, etc. (2). »

La raison de toutes ces formules et de toutes formules analogues est que « la nature humaine est transmise des parents à l'enfant par la transmission de la chair, où l'âme est infuse plus tard, et elle encourt l'infection parce que la nature une est transmise avec la chair ; si en effet l'âme n'était pas trans-

(1) Habere debitum contrahendi, nihil aliud est quam habere causas contrahendi, utique gigni ex semine infecto ab Adam ; et hoc quidem esse potest in illo primo instanti generationis, licet in eodem sit justificatus, quia idem instans temporis distingui potest ratione in duo instantia naturae. Primum ergo instans naturae est in quo illud subjectum recipit, esse naturale ex suis causis ; secundum vero instans naturae est in quo recipit gratiam, quia esse naturale praesupponi debet ad esse supernaturale. Quatenus ergo praëintelligitur in esse naturae in causis inductivis originalis, intelligitur habere debitum contrahendi ; quatenus vero in eodem instanti temporis, licet posterius natura, intelligitur justificatus, intelligitur tanquam impeditus et exemptus ab actuali contractione. Unde bene separari potest debitum contrahendi ab actuali contractione. — In 1. 2^{ae}, q. 81, a. 3, dub. 2.

(2) B. Virgo contraxit peccatum, maculam, reatum peccati ; fuit peccato obnoxia, inquinata fuit peccato, etc.

mîse pour constituer la nature une, comme l'ange est uni à un corps assumé, elle n'encourrait pas l'infection (1). »

Et d'ailleurs : « C'est dans la semence qu'est la corruption du péché originel, non pas en acte, mais en puissance, de même que la nature humaine y est en puissance (2). »

Saint Thomas expliquera formellement sa pensée, lorsqu'il nous dira : « La pureté est en proportion de son éloignement du contraire ; on peut donc trouver un être créé tellement pur qu'il n'y ait rien de plus pur parmi les choses créées, s'il n'est infecté par aucune contagion du péché : et telle a été la pureté de la Bienheureuse Vierge qui fut exempte du péché originel et du péché actuel. Elle fut néanmoins au-dessous de Dieu, parce qu'en elle était la puissance de pécher (3). »

(1) Humana natura traducitur a parente in filium per traductionem carnis, cui postmodum anima infunditur, et ex hoc infectionem incurrit quod sit cum carne traducta una natura ; si enim ei uniretur non ad constituendam unam naturam, sicut angelus unitur corpori assumpto, infectionem non reciperet. — *Pot.* q. 3, a. 9, 3^m.

(2) In semine est corruptio originalis peccati, non actu, sed virtute, eo modo quo est ibi virtute natura humana. — *Mal.* q. 4, a. 1, 12^m. Cf. IV, *Cont. Gent.*, cap. LII.

(3) Puritas intenditur per recessum a contrario, et ideo potest aliquid creatum inveniri quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit : et talis fuit puritas Beatae Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit. Fuit tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum. — *I Sent.*, Dist. 44, q. 1, a. 3. 3^m.

Il est évident au surplus que le fait de contracter le péché, « *contractio peccati* », ou la dette, « *debitum* », doit être encouru non seulement dans la nature, « *in natura* », mais encore dans la personne, « *in persona* ». Car, dit saint Thomas : « Il faut dire que chacun a besoin personnellement de la rédemption du Christ, et non pas seulement à raison de la nature (1). »

C'est pourquoi la Vierge a dû encourir « dans la personne non pas le péché formel, dont saint Thomas a dit : « La privation de la justice originelle, par laquelle la volonté était soumise à Dieu, est l'élément formel dans le péché originel (2) », mais la dette, le « *debitum* », comme distinguait le Docteur dans le texte cité plus haut. Et pour ce motif, il conclut si énergiquement que si la Vierge avait été sanctifiée d'une manière quelconque avant l'existence de la personne, elle n'aurait pas eu besoin personnellement de la rédemption par le Christ : « En quelque sens que l'on affirme la sanctification de la Vierge avant l'animation, elle n'aurait jamais encouru (nous savons le sens de ce mot) la tache de la faute originelle, et n'aurait jamais eu de la sorte besoin de rédemption (3). »